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Determinazione numero 1936 del 05/11/2024

OGGETTO: COMUNE DI ZOCCA - ISTANZA DI RIVERSAMENTO - TRIBUTO PER 
L'ESERCIZIO  DELLE  FUNZIONI  DI  TUTELA,  PROTEZIONE  E  IGIENE 
DELL'AMBIENTE
. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Salvo le successive disposizioni di raccordo con la disciplina concernente, anche ai fini di 
tutela ambientale, le tariffe in materia di tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, è istituito, 
a decorrere dal 1° gennaio 1993, un tributo annuale a favore delle province.

Visto che il tributo è commisurato alla superficie degli immobili assoggettata dai comuni 
alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed è dovuto dagli stessi soggetti che, sulla base 
delle disposizioni vigenti, sono tenuti al pagamento della predetta tassa.

Premesso che al comune spetta una commissione posta a carico della provincia impositrice, 
nella misura dello 0,30 per cento delle somme riscosse, senza importi minimi e massimi.

 Visto che, con decreto del Ministro delle finanze, di concerto con i Ministri dell'interno e 
dell'ambiente, sono stabilite le modalità per l'interscambio tra comuni e province di dati e notizie ai 
fini dell'applicazione del tributo.

Visto che, l'ammontare del tributo, riscosso in uno alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani, previa deduzione della corrispondente quota del compenso della riscossione, è versato 
dal  concessionario  direttamente  alla  tesoreria  della  provincia  (o  della  città  metropolitana)  nei 
termini e secondo le modalità previste dal decreto del Presidente della Repubblica 28 gennaio 1988, 
n. 43.

Visto  che,  con delibera  della  giunta  provinciale,  da adottare  entro  il  mese di  ottobre di 
ciascun anno per l'anno successivo, il tributo è determinato in misura non inferiore all'1 per cento nè 
superiore al  5 per cento delle tariffe per unità di  superficie  stabilite  ai fini  della tassa di cui al 
comma 2;  qualora la deliberazione  non sia adottata  entro la  predetta  data  misura del  tributo si 
applica anche per l'anno successivo.

Visto  che,  in  data  11/09/2023  il  sig.  Masini  Agostino  ha  effettuato  il 
pagamento dei tributi TARI e TEFA;

Premesso che il contribuente ha erroneamente invertito i codici tributo 
digitando a favore della Provincia di Modena i seguenti versamenti a titolo di 
addizionale  provinciale  invece  di  digitare  il  codice  tributo  rifiuti  TARI  e 
viceversa;

Visto che, da una verifica interna e confermata dall’Agenzia delle Entrate, 
la  somma  di  €  520,50  è  stata  accreditata  effettivamente  alla  Provincia  di 
Modena;
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Visto che la Provincia di Modena non ha la competenza a trattenere la 
somma di € 520,50 indebitamente riscossa a seguito di erroneo versamento 
del contribuente;

Il responsabile del procedimento è Dott. Raffaele Guizzardi;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1)di dare atto, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, che il versamento di € 
520,50 qui eseguito non può essere legittimamente trattenuto dalla Provincia di Modena e 
pertanto detta somma deve essere restituita al Comune di Zocca;

2)di impegnare a favore del Comune di Zocca la somma di € 520,50, per la restituzione della 
somma erroneamente versata all’Ente provinciale, sul Capitolo di spesa 4721 “Rimborsi ad 
Amministrazioni locali” del PEG 2024;

3)di liquidare la somma di € 520,50 su c/c bancario intestato presso - Banca D’Italia - conto di 
contabilità speciale 0303389;

4)  di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Economica e Organismi Partecipati per gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


